

Số: 90/KH-BCD-PH06

Đắk Lắk, ngày 20 tháng 9 năm 2023

SỞ Y TẾ ĐẮK LẮK

Số: 15580
Ngày: 21/9/23
Chuyên:

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chiến lược quốc gia về phòng, chống tác hại của thuốc lá đến năm 2030 trong lực lượng Công an tỉnh

Căn cứ Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá số 09/2012/QH13 ngày 18/6/2012 của Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam;

Căn cứ Quyết định số 568/QĐ-TTg ngày 24/5/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chiến lược quốc gia về phòng, chống tác hại của thuốc lá đến năm 2030;

Căn cứ Kế hoạch số 413/KH-BCD-H06, ngày 10/8/2023 của Ban Chỉ đạo công tác phòng, chống thuốc lá Bộ Công an về việc thực hiện Chiến lược quốc gia về phòng, chống tác hại của thuốc lá đến năm 2030 trong lực lượng Công an nhân dân.

Ban Chỉ đạo phòng, chống tác hại thuốc lá Công an tỉnh Đắk Lắk xây dựng kế hoạch Chiến lược quốc gia về phòng, chống tác hại của thuốc lá đến năm 2030 trong lực lượng Công an tỉnh, cụ thể như sau:

I. QUAN ĐIỂM

1. Giảm tỷ lệ sử dụng thuốc lá trong cán bộ, chiến sỹ, công nhân Công an, lao động hợp đồng (sau đây viết tắt là CBCS) là mục tiêu quan trọng trong việc giảm các yếu tố nguy cơ đối với sức khỏe, giảm tỷ lệ tử vong do sử dụng các sản phẩm thuốc lá gây ra.

2. Bảo đảm quyền được sống, làm việc và học tập trong môi trường làm việc không khói thuốc lá của CBCS.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Giảm tỷ lệ sử dụng thuốc lá, tỷ lệ tiếp xúc thụ động với khói thuốc lá nhằm giảm bệnh tật và tử vong do sử dụng các sản phẩm thuốc lá gây ra.

2. Mục tiêu cụ thể

a. Giai đoạn 2023-2025:

- Giảm tỷ lệ sử dụng thuốc lá trong CBCS xuống dưới 19,5%.
- Ngăn ngừa việc sử dụng các sản phẩm thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng và các sản phẩm thuốc lá mới khác.
- Giảm tỷ lệ tiếp xúc thụ động với khói thuốc lá tại nơi làm việc của CBCS xuống dưới 30%.

- Tăng cường ý thức tuân thủ pháp luật của CBCS về thực hiện môi trường không khói thuốc.

b. Giai đoạn 2026-2030:

- Tiếp tục giảm tỷ lệ sử dụng thuốc lá trong CBCS xuống dưới 18%.

- Ngăn ngừa việc sử dụng các sản phẩm thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng và các sản phẩm thuốc lá mới khác.

- Giảm tỷ lệ tiếp xúc thụ động với khói thuốc lá tại nơi làm việc của CBCS xuống dưới 25%.

- Tiếp tục nâng cao ý thức tuân thủ pháp luật của CBCS về thực hiện môi trường không khói thuốc.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Tăng cường vai trò lãnh đạo của các cấp ủy Đảng và sự phối hợp của Công an đơn vị, địa phương

- Tiếp tục quán triệt Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân trong tình hình mới; Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 20/9/2022 của Thủ tướng Chính phủ về nâng cao công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân; chủ động thích ứng linh hoạt, góp phần phục hồi nhanh, phát triển bền vững; Kế hoạch số 568/KH-BCA ngày 16/11/2022 của Bộ Công an về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 16/CT-TTg và các quy định của pháp luật có liên quan.

- Chỉ đạo công tác phối hợp liên ngành giữa các cơ quan, đoàn thể, tổ chức chính trị xã hội trong việc tham gia thực hiện công tác phòng, chống tác hại của thuốc lá (PCTHTL). Phát huy vai trò của Công an các đơn vị, Công an huyện, thị xã, thành phố trong công tác thanh tra, kiểm tra và xử lý vi phạm pháp luật về PCTHTL, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu của Chiến lược Quốc gia về PCTHTL đến năm 2030.

- Thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, đánh giá việc thực hiện công tác PCTHTL, lấy kết quả thực hiện công tác PCTHTL là một tiêu chí để đánh giá, xem xét thi đua của các tập thể, cá nhân thuộc Công an các đơn vị, huyện, thị xã, thành phố.

2. Đổi mới hoạt động thông tin, giáo dục, truyền thông về phòng chống tác hại của thuốc lá

- Các đơn vị, huyện, thị xã, thành phố xây dựng chương trình, kế hoạch thông tin truyền thông về PCTHTL phù hợp với từng giai đoạn. Thường xuyên tổ chức truyền thông về PCTHTL với các hình thức đa dạng đến CBCS trong đơn vị.

- Cập nhật thường xuyên tài liệu, thông tin về tác hại và PCTHTL; đặc biệt là các sản phẩm thuốc lá mới; lợi ích của việc cai nghiện thuốc lá, môi trường sống không có khói thuốc lá; chính sách pháp luật về PCTHTL.

- Đa dạng hóa các hình thức cung cấp thông tin, truyền thông giáo dục như sử dụng công nghệ thông tin, mạng xã hội, truyền hình ANTV, Cổng thông tin điện tử Công an tỉnh, truyền thông trực tiếp qua mạng lưới cộng tác viên, hội thi, nói chuyện

chuyên đề,... để truyền tải thông điệp về PCTHTL cho tất cả các đối tượng trong đó chú trọng các đối tượng là CBCS nam.

- Đẩy mạnh công tác giáo dục về tác hại và PCTHTL cho CBCS Công an. Tổ chức các hoạt động truyền thông về PCTHTL phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của từng đơn vị.

3. Tăng cường thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm

- Lập kế hoạch thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm về PCTHTL theo quy định của Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá và Nghị định 117/2020/NĐ-CP ngày 28/9/2020 của Chính phủ về quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế.

- Tập huấn nâng cao năng lực cho lực lượng làm công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm pháp luật về PCTHTL theo phân cấp.

- Tăng cường sử dụng ứng dụng công nghệ thông tin, các mạng xã hội trong giám sát việc tuân thủ pháp luật và định kỳ đánh giá kết quả của các giải pháp can thiệp về PCTHTL.

4. Kiện toàn, nâng cao năng lực của đội ngũ cán bộ tham gia hoạt động về phòng, chống tác hại của thuốc lá.

- Kiện toàn Ban chỉ đạo công tác phòng, chống tác hại của thuốc lá của Công an tỉnh và các đơn vị, Công an huyện, thị xã, thành phố, bộ phận y tế hoặc bộ phận chính sách (đối với những đơn vị không có y tế) là cơ quan thường trực Ban chỉ đạo tham mưu xây dựng, ban hành quy định về cơ chế phối hợp để đảm bảo triển khai có hiệu quả công tác PCTHTL.

- Xây dựng kế hoạch hoạt động hằng năm, phân công trách nhiệm cụ thể của các thành viên Ban chỉ đạo, định kỳ tổ chức sơ kết, tổng kết, đánh giá việc thực hiện nhiệm vụ được giao.

- Tăng cường công tác bồi dưỡng nâng cao năng lực cho lãnh đạo, cán bộ tham gia hoạt động PCTHTL tại các đơn vị.

- Phát huy vai trò của tổ chức đoàn thể trong việc tham gia, giám sát thực hiện công tác PCTHTL và vận động CBCS từ bỏ thói quen sử dụng thuốc lá.

- Xây dựng, ban hành chế độ, chính sách phù hợp để khuyến khích cá nhân, tổ chức tham gia hoạt động PCTHTL.

5. Kinh phí thực hiện: Nguồn kinh phí cho công tác PCTHTL được bố trí từ ngân sách thường xuyên của Công an tỉnh và các nguồn kinh phí khác.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thường trực Ban chỉ đạo công tác phòng, chống tác hại của thuốc lá Công an tỉnh (Bệnh viện Công an tỉnh-PH06)

- Là đầu mối tham mưu, phối hợp với các đơn vị trong triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch này.

- Tăng cường kiểm tra, đôn đốc, giám sát việc triển khai thực hiện Kế hoạch và định kỳ hằng năm tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

- Đề xuất khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong hoạt động PCTHTL.

2. Phòng Cảnh sát Quản lý hành chính về trật tự xã hội (PC06): Căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao phối hợp với các cơ quan có liên quan tham gia thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm pháp luật về PCTHTL thuộc lĩnh vực được phân công phụ trách theo quy định của Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá.

3. Phòng Cảnh sát điều tra tội phạm về tham nhũng, kinh tế, buôn lậu (PC03): Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao phối hợp với các cơ quan chức năng có liên quan, tham mưu, triển khai các biện pháp nghiệp vụ, tổ chức nắm các thông tin liên quan tới tình hình PCTHTL và công tác phòng, chống kinh doanh thuốc lá trái pháp luật.

4. Phòng Hậu cần (PH10): Tham mưu, hướng dẫn lập dự toán, quản lý, sử dụng, thanh quyết toán kinh phí đảm bảo cho hoạt động PCTHTL trong lực lượng Công an tỉnh theo quy định của Luật Ngân sách Nhà nước và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thực hiện Luật trong lĩnh vực an ninh và trật tự, an toàn xã hội.

5. Phòng Công tác Đảng và công tác chính trị (PX03)

- Phối hợp tổ chức tuyên truyền sâu rộng về Kế hoạch này; thẩm định, đề xuất các hình thức khen thưởng cho các tập thể, cá nhân trong lực lượng Công an tỉnh có thành tích xuất sắc trong công tác PCTHTL theo quy định.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức các hoạt động thông tin, giáo dục, truyền thông về hoạt động PCTHTL trên các phương tiện truyền thông của Ngành.

- Chỉ đạo Công đoàn, Hội phụ nữ và Đoàn thanh niên Công an tỉnh phát huy vai trò nòng cốt trong việc tuyên truyền, vận động trong việc tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên thực hiện tốt công tác PCTHTL.

Căn cứ Kế hoạch này và đặc điểm tình hình thực tế của đơn vị, Ban chỉ đạo công tác phòng, chống tác hại thuốc lá các đơn vị, Công an huyện, thị xã, thành phố xây dựng kế hoạch thực hiện theo giai đoạn cụ thể và tổ chức quán triệt nội dung Kế hoạch này đến từng CBCS để thực hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật về PCTHTL; định kỳ hằng năm trước ngày **01/12** báo cáo lãnh đạo Công an tỉnh (qua Cơ quan thường trực Ban chỉ đạo - Phòng PH06) để tổng hợp báo cáo theo quy định. /.

Nơi nhận:

- TT BCĐ PCTHTL(H06) -BCA (để báo cáo);
- Đ/c Giám đốc CAT (để báo cáo);
- Các đ/c Phó Giám đốc CAT (để p/hợp c/đạo);
- Sở Y tế tỉnh Đắk Lắk (để p/hợp);
- Các đơn vị, Công an huyện, thị xã, thành phố (để t/hiện);
- Lưu: VT, PH06.

**TM. BAN CHỈ ĐẠO
TRƯỞNG BAN**



**PHÓ GIÁM ĐỐC CÔNG AN TỈNH
Đại tá Trần Quang Hiếu**